3

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комиссия по контрольной деятельности

РЕШЕНИЕ 

28 февраля 2025 года
      


                                         №​​​​​​​​​​​​​​​​​​_________
г. Иркутск

	О результатах контрольного мероприятия «Оценка законности и результативности использования в 2022-2023 гг. бюджетных средств, направленных на финансовое обеспечение государственного задания ОГБУ «Центр государственной кадастровой оценки

объектов недвижимости» Иркутской области в части исполнения полномочий по государственной кадастровой оценке»
	


Контрольно-счетной палатой Иркутской области (далее – КСП области), в соответствии с планом деятельности на 2024 год, проведена оценка законности и результативности использования в 2022-2023 гг. бюджетных средств, направленных на финансовое обеспечение государственного задания ОГБУ «Центр государственной кадастровой оценки объектов недвижимости» Иркутской области в части исполнения полномочий по государственной кадастровой оценке.

Заслушав информацию председателя КСП области Махтиной Ю.Б. по данному вопросу, комиссия отмечает следующее.
Предмет контрольного мероприятия: деятельность объектов проверки по использованию бюджетных средств, направленных на финансовое обеспечение государственного задания ОГБУ «Центр государственной кадастровой оценки объектов недвижимости» Иркутской области в части исполнения полномочий в сфере государственной кадастровой оценки объектов недвижимости, расположенных на территории Иркутской области.

Цель контрольного мероприятия: оценить законность и результативность использования бюджетных средств, выделенных министерством имущественных отношений Иркутской области ОГБУ «Центр государственной кадастровой оценки объектов недвижимости» Иркутской области, в целях исполнения полномочий в сфере государственной кадастровой оценки объектов недвижимости.

Объекты экспертно-аналитического мероприятия: 
- министерство имущественных отношений Иркутской области, 
- ОГБУ «Центр государственной кадастровой оценки объектов недвижимости» Иркутской области.

Проверяемый период: 2022-2023 гг.
В результате контрольного мероприятия КСП области выявила нарушения бюджетного законодательства, в том числе при формировании и исполнении бюджетов. Общий объем проверенных финансовых средств составил 157883,7 тыс. р., выявлено нарушений бюджетного законодательства на общую сумму 5 182,8 тыс. р., рекомендовано к возврату (взысканию) в бюджет соответствующего уровня 682,8 тыс. р.

Направленные КСП области объектам контроля по результатам контрольного мероприятия представление и информационное письмо рассмотрены в установленные сроки. Принятые и принимаемые меры к устранению нарушений, причин и условий, им способствовавших, заслушаны на заседании комиссии. 

Министерством имущественных отношений Иркутской области замечания приняты к сведению и учитываются в работе, разработан План по устранению нарушений. 
Так, в областной бюджет возвращена субсидия в размере 682,8 тыс. рублей, в части объема невыполненных государственных услуг (работ). На сайте Министерства и Учреждения размещены все необходимые (указанные КСП) нормативно-правовые акты. В целях обеспечения организации процесса проведения государственной кадастровой оценки объектов недвижимости, контроль качества результатов определения кадастровой стоимости осуществляется с участием Министерства на каждом этапе определения кадастровой стоимости объектов недвижимости.
ОГБУ «Центр государственной кадастровой оценки объектов недвижимости» замечания приняты к сведению и учитываются в работе.
На основании изложенного, руководствуясь статьей 18 Закона Иркутской области от 8 сентября 2009 года № 30-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области», статьей 6 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, утвержденного постановлением Законодательного Собрания Иркутской области от 17.03.2010 № 19/29-ЗС, комиссия              

                                     РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию министерства имущественных отношений Иркутской области и ОГБУ «Центр государственной кадастровой оценки объектов недвижимости» – объектов контрольного мероприятия о принятых мерах и проведенной работе по устранению нарушений, выявленных в ходе контрольного мероприятия. Рекомендовать принять меры по недопущению в дальнейшем аналогичных нарушений.
Председатель комиссии                                                                       Т.Р. Сагдеев 
